Invitat nos consuetudo solemnem, et vobis ornatum officii dirigere, et pristinos ordines excubantium

militarium. Vitis legitur pro indicio potestatis, eamque illi gestabant, de qua D. in titul. de re militari; Juvenal., satyr. 7; Plinius, lib. XIV, cap. 1. Spartianus in Adriano: Vitem nulli nisi robusto et bonæ famæ dedit. Vide Euseb. Histor. Eccles. lib. VII, cap. 14. JURET. Vide etiam Pithæum, subeis. lib. I, cap. 15.

consillio. Nostra enim isus est, si vos Romana militibus, quando latius ministris potestis agere, et in hoc officio p[ro]p[ri]os sanctoribus convenire. Sic enim Gothos nostros, Deo juvante, produximus, ut et armis sint instructi, et equitate compositi. Hoc est quod neque gentes habere non possunt; hoc est quod vos efficit singulares, si, assueti bellis, videamini legibus vivere cum Romanis. Quapropter ex officio nostro illum atque illum ad vos credimus esse dirigendum: ut, secundum priscam consuetudinem, quae illis jussionibus obsecundant, eos rationabili debeat antiquitate moderari. Cui gratiam tuam in consuetudinibus suis et consuetudinibus suis ex nostra jussione prestabis. Debet enim a te diligi, qui a nobis fuerit destinari.

XXVI. FORMULA COMITIVÆ DIVERSARUM CIVITATUM.

Seculi hujus honor humanae mentis est manifesta probatio, quia libertas animi voluntatem propriam semper ostendit, dum se contemnit oculere, qui sibi alius cognoverit subjacere. Sed humanae mentis felix illa conditio est, quae arbitrium profectionis suae intra certum moderationis includit; et sic peragat exigenti brevissimum spatium, ut universis temporibus reddatur acceptus. Quapropter interdum, iudices, ad blanda descendite. Laboriosum quidem, sed non est impossibile justitiam suadere mortalibus: quanta cunctorum sensibus beneficium Divinitatis iudicatis, ut et qui nesciant jura, rationem tamen utilitatis agnoscant. Necesse est enim ut quod a natura conceditur, submonente iterum eadem suaviter audiat. Et ideo non laboretis populis imponere quod eos constat ex propria voluntate sentire. Facile tota sequuntur vestigia verbi alieni, qui se posse credunt monitorem compelli. Propterea per illam indictionem in illa civitate comitivae honorem secundi ordinis tibi, propitia Divinitate, largimur, ut et cives commisso equitate regas, et publicarum ordinationum jussiones constanter adimpleas, quatenus tibi meliora praestemus, quando te probabiliter egisse presentia sentiemus.

XXVII. FORMULA HONORATIS POSSESSORIBUS ET CURIALIUS.

Utile est unum semper eligere, cui reliqui debeant obedire; quia si voluntas diversorum vaga relinquitur, confusio, cuius parum amica, generatur. Itaque civitatis vestrae comitivam per indictionem illam nos illi largitos fuisse noveritis, cui saluberrimam a parientiam commodate, ut causis vestris ferat remedium, et jussionibus publicis procuret effectum: scituri quod si quis se probabili devotione tractaverit, similia de nostris sensibus haud irritate postulabit.

XXVIII. FORMULA PRINCIPIS MILITUM COMITIVÆ.

Gratiam vobis esse confidimus, quando militum nostrae iudices destinamus: quia tunc ordines nostros

agitis, quoties vobis non defuerit presentia iudicantis. Relativa ista intellectui sunt nomina: si praesulem ademeris, militem non relinquis; apparitio enim tollitur, quoties qui jubere poterat abrogatur. Vobis ergo aptum credimus [Gr. et Cuj., altum ceditimus], dum ad vos dirigimus dignitates, et tandiu vos militare facimus, donec iudices destinamus; nec istud leve credatis beneficium, ut cum vos scitis obsequium, vobis occurrat electio cognitorum. Et ideo per indictionem illam illum comitem militum vestrae cognoscite destinatum. Quem ita acturum esse putamus tam in causis publicis quam privatis, ut eum laus optata comitetur. Cui devotionem justissimam commodantes, his quae vobis preceperit solemniter obedite, quia reverentiam nostram honoratam esse credimus, si bene habitos nostros iudices sentiamus.

XXIX. FORMULA DE CUSTODIENDIS PORTIS CIVITATIS.

Nullatenus de ejus fide dubitatur qui ad custodiam civitatis eligitur, quia probatae conscientiae constat esse credendum qui fuerit pro securitate multorum. Atque ideo curam portae illius civitatis nostra tibi auctoritate concedimus, ut improborum non pateat adventibus, et honorum non retardet accessus. Nam si porta semper obserata sit, instar est carceris; si iterum jugiter pandatur, murorum nil prodest habere munimina. Sit ergo utrumque moderatum, ut et custodiae nocturnae satisfacias, et incompetenter eam elandere non praesumas. Eris nimirum via civium, et ingressus mercium singularum, amicus simul copiae quam optas intrare. Stude ergo cum alimoniis invitare venientes. Non tibi quod despiciatur est creditum. Quibusdam faucibus civitatis praeponeis, qui ingredientibus victualibus praesse monstraris. Quod te oportet sine querela perficere, ut in parvis agnoscere possimus, cui majora credere debeamus.

XXX. FORMULA TRIBUNATUS PROVINCIARUM.

Aequitati convenit ut unusquisque ad fructum militum emenso tempore debeat pervenire, et laboris recipiat praemium pro compensatione meritorum. Unde quia priscae consuetudinis ratio persuadet ut a nobis debeat designari, qui a vobis tribunus esse mereatur; ideo hac auctoritate censemus, ut ille quem non locus videtur exposcere, vobis in supradicto honore praesideat; quatenus cum ad tempus venerit constitutum, optato honore potiat. Divina sunt ista iudicia, non humana, ut quem superna ad tempus debitum voluerunt perducere, merito videatur et laboris sui praemia suscepisse. Excubiarum suarum igitur competentia privilegia consequatur, quia nullum emolumentum consuetudo fraudari desideramus, quem sine culpis ad primatum venire cognoscimus. Quapropter illi, pro utilitate publica disponenti, modis omnibus obedite: quoniam potestatem [Cuj., Cor., Niv. et Gam., artem] iudicis habent priores, quando ab ipsis requiritur, si quid a vobis insolentius excedatur.